reus, i, m : coupable. *sic iudex qui non odio aut ira etc. sed solo amore salutis publicæ reum mortis damnat, sola ratione ducitur*, <c'est> ainsi <que> le juge qui condamne à mort un coupable non par haine ni par colère etc. mais par le seul amour du salut public, est conduit par la seule raison.

revera : en vérité, en réalité. *in se ipsos revera conjiciunt*, c'est contre eux-mêmes en vérité qu'ensemble ils le jettent. *nam id quod revera causa est, ut effectum considerat et contra*, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *quare rerum ut in se sunt, Deus revera est causa quatenus infinitis constat attributis*, c'est pourquoi Dieu est en vérité cause des choses comme elles sont en elles-mêmes en tant qu'il consiste en l'infinité des attributs. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice. *sunt enim revera ideæ affectionum corporis humani quæ tam hujus quam corporum externorum naturam involvunt*, car elles sont en vérité des idées des affections du corps humain qui enveloppent la nature tant de celui-ci que des corps extérieurs. *nam revera idea mentis hoc est idea ideæ nihil aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur*, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet. ¶ réellement, effectivement. *postulat ergo ipsa ut unusquisque seipsum amet, suum utile, quod revera utile est, quærat et id omne quod hominem ad majorem perfectionem revera ducit, appetat et absolute ut unusquisque suum esse quantum in se est, conservare conetur*, <c'est> donc elle-même [la raison] <qui> réclame que chacun s'aime soi-même, recherche son utile <propre>, ce qui <lui> est effectivement utile et désire tout ce qui conduit effectivement un humain à une plus grande perfection et dans l'absolu que chacun s'efforce de conserver son être autant qu'il est en lui. *nam nemo de re ulla nisi quam amat sollicitus*

anxiusve est neque injuriæ, suspiciones, inimicitia etc. oriuntur nisi ex amore erga res quarum nemo potest revera esse compos, car on n'est inquiet ou tourmenté que par quelque chose qu'on aime et les affronts, les soupçons, les inimitiés etc. ne naissent que de l'amour pour des choses que personne ne peut réellement posséder [littéralement, personne n'est inquiet d'une chose si ce n'est <d'une chose> qu'il aime].

reverentia, æ, f : respect. *quare non mirum quod prophetæ qui non paucorum sed communi utilitati consuluerunt, tantopere humilitatem, pœnitentiam et reverentiam commendaverint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que les prophètes qui ont veillé non pas <à l'utilité> de quelques-uns mais à l'utilité commune aient tellement recommandé la soumission, le repentir et le respect.

revertar : subjonctif présent de *revertor*. *ut eo unde digressus sum revertar*, pour revenir là d'où je me suis éloigné [littéralement, pour que je revienne].

revertere : infinitif de *revertor*. *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre.

revertor, is, ere, verti : revenir.

revertor, eris, i, versus sum : revenir.

revocamus : présent de *revoco*. *quatenus itaque Naturæ individua ad hoc genus revocamus et ad invicem comparamus et alia plus entitatis seu realitatis quam alia habere comperimus eatenus alia aliis perfectiora esse dicimus*, donc en tant que nous ramenons les individus de la Nature à ce genre et que nous <les> comparons entre eux et que nous découvrons que les uns ont plus d'étantité c'est-à-dire de réalité que d'autres, nous disons que les uns sont plus parfaits que les autres.

revocandus, a, um : adjectif verbal de *revoco*. *revocandum nobis in memoriam est id quod supra ostendimus*, nous devons nous remettre en mémoire ce que nous avons montré plus haut.

revocare : infinitif de *revoco*. *solemus enim omnia Naturæ individua ad unum genus quod generalissimum appellatur, revocare nempe ad notionem entis quæ ad omnia absolute Naturæ individua pertinet*, nous avons en effet l'habitude de ramener tous les individus de la Nature à un seul genre qu'on appelle <genre> le plus général à savoir à la notion d'étant qui appartient dans l'absolu à tous les individus de la Nature.

revoco, as, are, avi, atum : (avec *in memoriam*) se remettre en mémoire. ¶ ramener à (*ad+accusatif*).

rex, regis, m : roi.

rideant : subjonctif présent de *rideo*. *rideant igitur quantum velint res humanas satyrici easque detestentur theologi et laudent quantum possunt melancholici vitam incultam et agrestem hominesque contemnunt et admirentur bruta*, que les satiriques donc ridiculisent autant qu'ils veulent les choses humaines et que les théologiens les détestent et que les mélancoliques vantent autant qu'ils peuvent la vie sauvage et rustique et méprisent les humains et admirent les bêtes.

rident : présent de *rideo*. *humanæ deinde impotentiae et inconstantiae causam non communi naturæ potentiae sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent, ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent.

rideo, es, ere, risi, risum : rire. ¶ rire de, ridiculiser.

ridere : infinitif de *rideo*. *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre. *nam pueros quia eorum corpus continuo veluti in æquilibrio est, ex hoc solo ridere vel flere experimur quod alios ridere vel flere vident*, car nous savons d'expérience que les enfants, du fait que leur corps est continuellement comme en équilibre, rient ou pleurent de cela seul qu'ils voient les autres rire ou pleurer.

risibilis, e, : doué du rire. *qui vero aliud assueti sunt contemplari, aliam hominum communem imaginem formabunt nempe hominem esse animal risibile, animal bipes sine plumis, animal rationale et sic de reliquis unusquisque pro dispositione sui corporis rerum universales imagines formabit*, mais ceux qui ont l'habitude de contempler autre chose formeront une autre image commune des humains à savoir que l'humain est un animal doué du rire, un animal bipède sans plumes, un animal rationnel et <c'est> ainsi <que> sur tout le reste chacun formera des images universelles des choses en fonction de la disposition de son propre corps.

risus, us, m : rire. *cæterum corporis affectiones externas quæ in affectibus observantur, ut sunt*

tremor, livor, singultus, risus etc. neglexi quia ad solum corpus absque ulla ad mentem relatione referuntur, d'ailleurs je n'ai pas tenu compte des affections extérieures du corps qu'on observe dans les affects comme sont le tremblement, la pâleur, le sanglot, le rire etc. parce qu'ils ne se rapportent qu'au corps sans aucune relation à l'esprit. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire.

rogandi : génitif de gérondif de *rogo*. *instabunt iterum quia nullus rogandi finis*, ils insisteront de nouveau car il n'est aucune fin dans l'interrogation [littéralement, <il n'est> aucune fin d'interroger].

rogant : présent de *rogo*. *si me rogant an talis homo non potius asinus quam homo sit æstimandus?* s'ils me demandent s'il ne faut pas tenir un tel humain pour un âne plutôt que pour un humain?

rogare : demander (infinitif de *rogo*). *et sic porro causarum causas rogare non cessabunt*, et c'est ainsi que de proche en proche ils ne cesseront de demander les causes des causes.

roget : subjonctif présent de *rogo*. *si quis autem roget quid si summum bonum eorum qui virtutem sectantur, non esset omnibus commune?* mais si l'on demandait ce qu'il en serait si le souverain bien de ceux qui recherchent la vertu n'était pas commun à tous?

rogo, as, are, avi, atum : interroger. ¶ prier. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his iudicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre. ¶ demander. *sed quod ad primum attinet, ipsos rogo num experientia non etiam doceat quod si contra corpus iners sit, mens simul ad cogitandum sit inepta?* mais en ce qui concerne le premier point, je leur demande si l'expérience n'enseigne pas aussi que si réciproquement le corps était inerte, l'esprit serait du même coup impropre à penser?

romanus, a, um : romain. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé.

ruber, bra, brum : rouge. *qui enim ait album et nigrum in eo solummodo convenire quod neutrum sit rubrum, is absolute affirmat album et nigrum nulla in re convenire*, en effet celui qui dit que le blanc et le noir ne conviennent qu'en ceci que ni l'un ni l'autre n'est rouge affirme absolument que le blanc et le noir ne conviennent en rien.

rursus : de nouveau. *et rursus hæc causa non potest etiam existere neque ad operandum determinari*, et de nouveau cette cause ne peut pas non plus exister ni être déterminée à agir.

rusticus, i, m : paysan. *at rusticus ex cogitatione equi in cogitationem aratri, agri etc. incidet*, mais un paysan de la pensée d'un cheval tombera dans la pensée, d'une charrue, d'un champ etc.

sacer, cra, crum : sacré. *sed contra quæ apud alios sacra, apud alios profana et quæ apud alios honesta, apud alios turpia sunt*, mais au contraire ce qui chez les uns est sacré est sacrilège chez d'autres et ce qui est honorable chez les uns est honteux chez d'autres.

sæpe : souvent. *quod sæpe a nobis fit*, ce que nous faisons souvent. *sæpe enim multæ simul concurrunt*, souvent en effet <il y en a> beaucoup <qui> coïncident ensemble [*multæ <circumstantiæ>*]. *cum corporis humani pars fluida a corpore externo determinatur ut in aliam mollem sæpe impingat, ejus planum mutat et veluti quædam corporis externi impellentis vestigia eidem imprimit*, quand une partie fluide du corps humain est déterminée par un corps extérieur à frapper souvent sur une autre <partie> molle, elle modifie la surface de celle-ci et lui imprime comme des traces du corps extérieur qui la pousse [*ejus <mollis partis> planum*].

sæpissime : très souvent (superlatif de *sæpe*). *Dei porro potentiam cum potentia regum sæpissime comparant*, de plus ils comparent très souvent la puissance de Dieu à la puissance des rois. *attamen de amore hoc notandum restat quod scilicet sæpissime contingit ut corpus ex ea fruitione novam acquirat constitutionem a qua aliter determinatur*, mais cependant il reste ceci à remarquer sur l'amour à savoir qu'il arrive très souvent que le corps acquiert de cette jouissance un nouvel état à partir duquel il est déterminé autrement.

sæpius : comparatif de *sæpe*. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement. *exempli gratia qui sæpius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine hominis intelligent animal erectæ staturæ*, par exemple ceux qui très souvent ont contemplé avec admiration la stature des humains entendront sous le nom d'humain un animal de stature élevée. *atque hæc eo constantius quo sæpius eos eodem hoc ordine viderit*, et ce, d'autant plus constamment qu'il les aura plus souvent vus dans ce même ordre.